

Số: 18/KH-CĐGD

Hà Nội, ngày 14 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa,
ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-LĐLĐ ngày 07/11/2023 của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội về Thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 (sau đây gọi tắt là *Tháng hành động*), Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tháng hành động là điểm nhấn tạo chiến dịch truyền thông về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGV,NV), thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của CBGV,NV, gia đình, cộng đồng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các cấp công đoàn trong việc thực hiện bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, truyền thông về bình đẳng giới và phòng, chống ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa bạo lực cho phụ nữ và trẻ em và các thành viên trong gia đình cho CBGV,NV, cán bộ công đoàn, cán bộ làm công tác nữ công; vận động các cấp công đoàn, CBGV,NV chủ động, tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

2. Yêu cầu

- Các cấp công đoàn thành phố tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các sự kiện khác tạo hiệu ứng về truyền thông trong CBGV,NV nhằm hưởng ứng Tháng hành động.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Thời gian: Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023.

2. Chủ đề Tháng hành động năm 2023

“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

3. Khẩu hiệu và thông điệp truyền thông

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2023!

- Đầu tư cho bình đẳng giới là đầu tư cho tương lai.
- Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội.
- Tăng quyền năng cho phụ nữ là tăng vị thế của quốc gia.
- Giới tính không quyết định năng lực và trình độ.
- Nam nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc.
- Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc.
- Mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em là vi phạm pháp luật.
- Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật và bị xử lý nghiêm minh.
- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.
- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.
- Hãy chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.
- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục phụ nữ và trẻ em.
- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực.
- Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an toàn và không bạo lực.
- Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và người xâm hại.
- Đồng tình với bạo lực là bạn đang cổ xúy cho hành vi sai trái!
- Không đổ lỗi cho người bị bạo lực!
- Hành động hôm nay, bình đẳng giới trong tầm tay.

4. Nội dung hoạt động

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động với các hình thức phù hợp, an toàn; tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp, các hoạt động của Tháng hành động, vai trò của việc tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em trong việc thúc đẩy bình đẳng giới cho CBGV, NV bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình hình thực tế như: truyền thông trực tiếp; treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền; đẩy mạnh truyền thông xã hội qua các trang thông tin điện tử, website <https://congdoanhanoi.org.vn/>, các kênh mạng xã hội, fanpage Công đoàn Hà Nội, Cổng thông tin điện tử của Ngành...

- Tuyên truyền số điện thoại hotline 0243.2233.111 hỗ trợ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực với phụ nữ và trẻ em.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, giao lưu văn nghệ, thể thao, tập huấn gắn với chủ đề của Tháng hành động năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 và triển khai tới các Công đoàn cơ sở.

- Chỉ đạo Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Tổng hợp kết quả Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 báo cáo Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội.

2. Các công đoàn cơ sở trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội và tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch và phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023.

Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội đề nghị Công đoàn cơ sở trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Nơi nhận:

- LĐLĐ TP (đề b/c);
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



* Đỗ Văn Nam